Balebek’in Beyt Far köyünden olduğu söyleniyor ki 681/1282 yılında vefat etmiş olan İbn

Hallikan (1968: III, 254), doğduğu evin hala ziyaret edildiğini naklediyor.

Ali b. Ahmed el-Hakkârî

Seyfeddin Ali b. Ahmed el-Hakkârî, Selâhaddin döneminin önde gelen fıkıh ulemasından

olup “el-Meştûb” lakabıyla meşhurdur (İbn Tağriberdî, ty: VI, 16). Hakkâri mıntıkasının ele

geçirilmesinde Selâhaddin’e fazlasıyla yardımı dokunmuştur (İbnü’l-Esîr, 1997: X, 6; İbn Haldun,

1988: V, 204, 354). Dedesi Ebü’l-Heyca Abdullah b. Halil el-Hakkârî (ö. 1133), daha önceleri

Hakkâri kalesinin sahibiydi (Ebû Şâme, 1997: II, 70; Kaplan, 2015: 26). Kendileri de âlim

kişiliğinin yanı sıra üst düzeyde bir idareciydi. Selâhaddin tarafından Kahire, Akka ve Kudüs

valiliğine atanmıştı. Haçlılara karşı mücadelede esir düştü. Esaretten kurtulduktan altı ay sonra,

588/1192 senesinde, öldü (İbn Hallikân, 1968: I, 182; Zehebî, 1993: XLI, 303).

İsa b. Muhammed el-Hakkârî

Ebû Muhammed Ziyaüddin İsa b. Muhammed b. İsa el-Hakkârî, Selâhaddin döneminin

önde gelen fakihlerindendir (İbn Vâsıl, 1957: II, 309; İbn Haldun, 1988: IV, 103). Döneminin

gözde komutanlarından birisi olmasının yanı sıra hadis rivayeti icra edecek düzeyde âlimdir.

Cizre’de Ebü’l-Kasım Ömer b. Muhammed el-Bezrî’den Şafiî fıkhını okudu. Halep’te ez-

Zecâciyye medresesinde kaldı. Sonra Melik Esedüddin Şirkûh’un hizmetine girdi. Namazlarda

ona imamlık yaptı. Onunla birlikte Mısır’a gitti ve Selâhaddin’in iktidara geçmesinde büyük

emeği oldu. Haçlı ordularına karşı dillere destan muharebeler gerçekleştirdi. 585/1189 yılında

Akka muhasarası esnasında çadırında öldü (İbnü’l-Esîr, 1997: X, 77; Zehebî, 1993: XLI, 225; İbn

Kesîr, 1986: XII, 334).

Osman b. Şücâüddin el-Hakkârî

Mücahidüddin Ebû Amr Osman b. Şücâüddin b. Musa el-Hakkârî, kıraat ilmiyle şöhret

bulmuştur. 624/1227 yılında Kahir’de ölmüştür (İbnü’l-Futî, 1995: IV, 368).

Ahmed b. Yusuf el-Hakkârî

Ahmed b. Yusuf el-Hakkârî, 554/1159 yılında Dımaşk’ta doğmuştur. Hadis âlimidir. Aynı

zamanda iyi bir savaşçıdır. Çok sayıda sefere katıldı. 631/1234 senesinde öldü (Zehebî, 1993:

XLVI, 54).

Ömer b. Muhammed el-Hakkârî

Ömer b. Muhammed b. İsa el-Kürdî el-Hakkârî, meşhur fakih İsa el-Hakkârî’nin

kardeşidir. 560/1165 yılında doğdu. Devlet adamlığının yanı sıra ilimle uğraşmış ve hadis

rivayetinde bulunmuştur. 636/1239 yılında öldü (Zehebî, 1993: XLVI, 302).

Fadl b. Hasan el-Hakkârî

Fadl b. Hasan el-Kürdî el-Hakkârî, zühdüyle şöhret bulmuş bir âlimdir. Kimseden bir şey

kabul etmezdi. Israr edilir ve verilen malın helal olduğu söylenirse onu alır fakat ikinci defa teklif

edildiğinde asla kabul etmezdi. 645/1247 yılında öldü (Zehebî, 1993: XLVII, 291-292).

Abdullah b. Hasan el-Hakkârî

Abdullah b. Hasan el-Hakkârî, 547/1152 yılında Musul şehirlerinden İmadiye’de doğdu.

Döneminin önde gelen hadisçilerindendi. Sahih-i Buharî’yi okutmasıyla meşhurdur. 105 sene

yaşamış ve 652/1254 yılında Halep’te ölmüştür (Zehebî, 1993: XLVIII, 124).

Hıdır b. Muhammed el-Hakkârî

Hıdır b. Muhammed b. Ebû Bekir el-Ümevî el-Hakkârî, hadis âlimidir. 573/1177 yılında

Mısır’da doğdu. Velid b. Utbe b. Ebû Süfyan’ın soyundan geldiği söylenir. 653/1255 yılında öldü

(Zehebî, 1993: XLVIII, 147).

Musa el-Hakkârî

İsa b. Musa b. Ebû Bekir b. Hıdır el-Ümevî el-Kürdî el-Hakkârî, zahit ve fakih bir âlimdir.

Aynı zamanda cesur bir savaşçıdır. Bir süre Dımaşk’ta el-Caruhiyye medresesinde ders verdi.

658/1260 yılında Mısır’da öldü (Zehebî, 1993: XLVIII, 352).

İsa b. Muhammed el-Hakkârî

Ebû Muhammed İsa b. Muhammed b. Ebü’l-Kasım el-Kürdî el-Hakkârî, hadis âlimidir.

Aynı zamanda kahramanlığı ve cesaretiyle nam salmış bir kumandandır. Haçlılara karşı

kahramanca mücadele etmiştir. 593/1197 yılında doğmuş ve 669/1271 yılında ölmüştür (Zehebî,

1993: XLIX, 293).

Hıdır b. Halil el-Hakkârî

Ebü’l-Abbas Hıdır b. Halil el-Hakkârî, tasavvuf ehli bir müezzindir. Hadis rivayetinde

bulunmuştur. 673/1274 yılında Kahire’de öldü (Zehebî, 1993: L, 128).

Abdülvahid b. Ali el-Hakkârî

Ebû Muhammed Abdülvahid b. Ali b. Ahmed el-Hakkârî el-Farikî el-Hanbelî, hadis

rivayetinde bulunmuş, salih ve zahit bir şahsiyettir. 591/1195 yılında doğdu. Musul ve Dımaşk’ta

hadis tahsilinde bulundu. 685/1286 yılında Kahire’de öldü (Zehebî, 1993: LI, 225-226).

Muhammed b. Ebû Bekir el-Hakkârî

Muhammed b. Ebû Bekir b. Davud el-Hakkârî eş-Şafiî, hadis âlimidir. 692/1293 yılında

Ramle’de öldü (Zehebî, 1993: LII, 136).

Süleyman b. Yusuf el-Hakkârî

Süleyman b. Yusuf el-Hakkârî, hadis âlimidir. 608/1211 yılında doğmuş ve 695/1296

yılında ölmüştür (Zehebî, 1993: LII, 255-256).

Davud b. Muhammed el-Hakkârî

Davud b. Muhammed b. Ebü’l-Kasım el-Hakkârî, hadis âlimidir. 609/1212 yılında

Kudüs’te doğdu. Kudüs ve Dımaşk’ta hadis tahsil etti. Aynı zamanda cesur bir liderdi. 700/1301

yılında 91 yaşında ölünceye kadar savaşa ve ava çıkmayı bırakmadığı söylenir (Zehebî, 1993: LII,

475-476; Safedî, 1998: II, 250).

Abdülaziz b. Ahmed el-Hakkârî

İzzeddin Abdülaziz b. Ahmed b. Osman b. İsa el-Hakkârî eş-Şafiî, dönemin önde gelen

kadılarındandır. Hadis konusunda eserler tasnif etmiştir. Aynı zamanda lider bir şahsiyet ve iyi

bir komutandı. 727/1327 yılında Kahire’de öldü (İbn Kesîr, 1986: XIV, 131; Safedî, 1998: III, 66-

67).

Ahmed b. Abdurrahman el-Hakkârî

Ahmed b. Abdurrahman b. İbrahim el-Hakkârî, hadis âlimidir. Ömrünü öğrenci

yetiştirmekle geçirmiş ve 736/1336 senesinde ölmüştür (Safedî, 1998: I, 257-258).

Ahmed b. Ahmed b. Hüseyin el-Hakkârî

Şehabüddin Ahmed b. Ahmed b. Hüseyin el-Hakkârî, kıraat imamlarındandır. Senelerce

kıraat dersi verdi (İbn Tağriberdî, ty: X, 248). Kahire’de el-Mansuriye medresesinde Hadis

kürsüsünü yönetti. 750/1349 yılında Kahire’de öldü (Safedî, 1998: I, 169).

Diyarbakır Eyaleti, Van, Muş ve Hakkâri sancakları ile Cizre, Bohtan, Mardin kazaları

birleştirilerek Aralık 1847'de Kürdistan Eyaleti kuruldu (Doğan, 2012, s. 34). 1852’de Hakkâri,

Van, Mardin ve Cizre Hakkâri Eyaleti adı altında yeniden teşkilatlandırıldı (Salname-i Devlet,

1269 (1853), s.75); (Salname-i Devlet, 1270 (1854), s. 82). Fakat Mehmet Hurşit Paşa’ya göre bu

dönemde Hakkâri, Van Eyaletine bağlı bir liva olarak görünmekte ve bu livanın; Çölemerik,

Elbak, İmadiye, Mahmudi, Gevar, Beytüşebap, Tiyar-ı Ulya ve Sufla, Çal, Kotur ve Dıri isimli

kazaları vardır (Hurşid, 1997, s. 232). 1855’te de Çal bir kaza olarak Hakkâri Livasına bağlılığını

devam ettirmiştir (Salname-i Devlet, 1271 (1855), s. 90). 1866’da Van Eyaleti kaldırılarak Van

ve Hakkâri livaları, Liva-i Van Hakkâri ismi ile Erzurum vilayetine bağlanmıştır. Çukurca “Çal

maa Tiyari” adı altında kaza yapılmıştır (Salname-i Devlet, 1283 (1866), ss. 170- 173). Bu durum

1867 yılında da devam etmiştir. 1870 yılında ise Beytüşşebab, Çal ve Nesturi arazisi nahiye olarak

Çölemerik kazasına bağlanmıştır. Bu dönemde Çölemerik, Erzurum Vilayetinin Van sancağının

dokuz kazasından biridir (Erzurum Vilayet Salnamesi, 1287 (1870), ss. 61-62). 1881 tarihinde ise

Hakkâri, yeniden ayrı bir vilayete dönüştürülmüştür. Bu tarihten 1886 tarihine kadar bu durum

devam etmiştir. Buna göre Hakkâri Vilayetinin Çölemerik, Gevar ve Elbak livaları bulunmaktadır.

Çölemerik livası; Beytüşebab, Çal ve İmadiye isimli üç kazadan oluşmaktadır (Salname-i Devlet-

i Aliye-i Osmaniye, 1299 (1882), s. 69). 1886’da Çal kazası ismi, Çal maa Tiyar ve Tuhub olarak

değiştirilerek bu bölgeler de eklenmiştir (Salname-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye, 1303 (1886), ss.

55-56). Hakkâri’nin 1889’da tekrar sancak olarak Van vilayetine bağlanması ile beraber şu kazalar

ona bağlanmıştır: Liva Merkezi, Elbak, Gevar, Şemdinan, Mahmudi, Norduz, Çal, Mamurat’ul-

Hamid, Beytüşşebab, Oramar ve İmadiye. Çal kazası 6 nahiye ve 50 köyden oluşmaktadır

(Salname-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye, 1306 (1889), ss. 479-480). 1890 yılında bu durum devam

etmiştir. Buna göre Çal kazasına bağlı nahiye ve köyler şunlardır; Pınyanış (10 köy), Tuhub (8

köy), Dêz (10 köy), Ertuş (8 köy), Aşağı Tiyar (6 köy), Yukarı Tiyar (8 köy) (Salname-i Devlet-i

Aliye-i Osmaniye, 1307 (1890), ss. 674-680). 1891’de Çukurca’nın idari yapısında bir değişiklik

olmamıştır. Ama 1892 yılında Çal kazası 50 köyü ile beraber nahiye sıfatıyla sancak merkezine

bağlanmıştır (Salname-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye, 1309 (1892), s. 694-698). 1899 Van Vilayet

Salnamesine göre Çukurca (Çal); Ertuş ve Tiyar nahiyeleri ile beraber Çölemerik kazasına bağlıdır

(Evin, (2000), ss. 89-109). Bundan sonra Cumhuriyetin kuruluşuna kadar Çukurca Çölemerik

kazasına bağlı bir nahiye olarak varlığını

devam ettirmiştir. Cumhuriyetin

İkinci önemli aile ise Molla Haydar’ın ailesi olup XVII. yüzyılda İmadiye’den

gelerek Budak Bey döneminde Çukurca’ya yerleşmişlerdir. Bu aile Aydın soyadını

kullanmaktadır. Üçüncü aile ise Molla Hibetullah Hatipoğlu’nun ailesi olup Maye köyünden

gelerek Çukurca’ya yerleşmişlerdir. Nitekim bu aileden Molla Muhammed 1280 (1863) yılında

Çukurca’da kadılık görevi yapmıştır. Bu aile de Hatipoğlu soyadını kullanmaktadır.

Molla Abdurrahman el- Çeli

Bu âlim hakkında çok kısıtlı bir bilgiye sahibiz.

Mahmud b. Muhammed b. Ömer el- Çağmini el- Harezmi

(ö.618/1221 ya da745/1344)ye ait astronomi eserine bir şerh

yazmıştır. Bu şerh 1135/1722 yılında Abdullah b. İmadeddin

tarafından Musul’da istinsah edilmiştir. Abdullah,

Abdurrahman el- Çeli’den bahsederken “Allah ona rahmet

eylesin” demektedir. Bu bilgilerden Abdurrahman el- Çeli’nin

1722 yılından önce vefat ettiği anlaşılmaktadır.

Abdussamed b. Mevlana Mahmud Banki

Molla Ahmed’in Astronomi ilminde Molla Ahmed b. Molla Haydar’ın hocası olduğu da

belirtilmektedir (aktaran Karadaği, 2013, s. 318). Bu durumda bu ilim adamının XVI. yüzyılda

yaşadığı anlaşılmaktadır.

Muhammed Salih el- Çeli

Bu ilim adamının istinsah ettiği birçok eser nüshası bulunmaktadır. 1292/1875 tarihinde

“Şerhü’l- Akaidi’n- Nesefi” adlı eseri istinsah etmiştir. Bu yazma eser Dar’ül- Mahtutat

Irakiyye’de 20081 numarası ile kayıt altına alınmıştır (aktaran Karadaği, 2013, s. 309). Bunun

dışında “Feraiz” isimli bir eseri istinsah etmiştir. Yazma nüshası Dar’ül- Mahtutat Irakiyye’de

8803 numarası ile kayıt altına alınmıştır (aktaran Karadaği, 2013, s. 312). Bu eserin istinsah tarihi

ile ilgili 1260/1844 tarihi (aktaran Karadaği, 2013, s. 312) ile 1297/1879 tarihi (aktaran Karadaği,

2002, s.19) verilmektedir.

Molla Çeli

Irak’ın İmadiye bölgesindeki Kubahan

Medresesinde ders olarak okutulan Arapça

kavaid kurallarını kendi hattı ile yazan dört

hoca arasında Molla Çeli’nin adı geçmektedir.

Bu yazma eser 1304/1886 yılına

tarihlenmektedir. Bunun dışında bu ilim

adamı hakkında malumat yoktur (el- Kıtani,

2009, s. 388).

Molla İbrahim el- Çeli

1957 yılında Irak’ta verilen ilmi icazetnamede

ismi icazet veren hocaların sıralamasında geçmektedir.

Bunun dışında kendisi hakkında malumatımız yoktur.

Molla Şahab b.

Bu yazıdan Molla Haydar’ın bu yıl

içerisinde vefat ettiği anlaşılmaktadır (BCA 30-10- 0-0 / 26 - 149 – 11, 21.04.1924). Nitekim

Molla Haydar’ın yeğeni Molla Mahfuz Aydın, kendisi 2 yaşında iken Molla Haydar’ın vefat

ettiğini belirtmiştir (Mahfuz Aydın, kişisel görüşme, Temmuz 2017). Mahfuz Aydın 1341 (1922)

Belge 13:Hakkâri’nin Çal Nahiyesine ehliyetli bir din görevlisinin

tayin edilmesini isteyen yazı